
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 
Институт химии и энергетики 

(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии 

и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки/специальности) 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль)/специализация) 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

на тему Модернизация процесса очистки питьевой воды на ООО «АВТОГРАД -  
[...]
палочек составляет более 10000 в 1 л воды, взятой в точке водозабора. Кроме 

того, применяется во избежание появления хлорфенольного запаха при 

наличии в исходной воде фенолов; 

– хлорирование послепереломными дозами, т.е. с учетом точки 

перелома на кривой остаточного хлора; при этом обеззараживание воды 

производится свободным хлором, который значительно эффективнее 



21 
 

связанного хлора (хлораминов); применяется главным образом в случаях 

высокого бактериального загрязнения исходной воды; 

– использование двуокиси хлора также рекомендуется для повышения 

эффективности обеззараживания и предупреждения специфических запахов в 

воде. 

Обеззараживание воды также может проводиться комбинацией 

известных окислителей. Таким образом используется технология, которая 

основана на использовании раствора смеси окислителей, которые 

производятся путем электролиза. Но в данном случае недостатки применения 

окислителей сохраняются, что требует тщательного контроля процесса 

очистки и очищенной воды [4, 5]. 

Озонирование также применимо для обеззараживания воды. Процесс 

применения озона для обеззараживания заключается в применении его смеси 

с газами или воздухом. Озон реагирует в достаточно мягких условиях с 

примесями, содержащимися в воде. Озон легко взаимодействует как с 

органическими, так и с неорганическими примесями. Высокая реакционная 

способность препятствует проявлению обеззараживающего эффекта и 

снижает эффективность его использования. По данной причине 

озонирование проводят трижды: после предварительной фильтрации, после 

нейтрализации и для заключительного этапа обеззараживания. В таком 

случае эффективность использования озона для обеззараживания питьевой 

воды выше, чем при однократном его использовании. Для проведения 

озонирования используют генераторы озона и узлы смешивания 

озоновоздушной смеси с обрабатываемой водой. Эффективность 

использования озонирования подтверждается мировым опытом. Озон 

обладает сильным бактерицидным действием, хорошо окисляет органические 

и неорганические примеси [16]. Недостатками данного способа являются:  

– озонирование является достаточно энергоемким процессом, 

– озон разлагается в течение короткого времени (менее 1 часа), что 

требует повторного обеззараживания воды, поскольку протяженность 



22 
 

водопроводов в большинстве городов достаточно длинная и вода протекает 

более 1 часа – метод является не эффективным при расположении 

потребителя в далеке от станции очистки воды [3]. 

Кроме соединений хлора, так же используются другие галогены, такие 

как бром и йод. Кроме того, высокой окислительной способностью обладают 

межгалоидные соединения, например хлорид брома. При контакте с водой 

хлорид брома образует гипобромовую кислоту, которая взаимодействует с 

аммиаком с образованием аминов. Несмотря на более высокую активность 

данных соединений по сравнению с хлорированием, они не используются в 

широком применении в виду возможного образования галогенпроизводных, 

имеющих токсичное действие. 

Распространенным окислителем является перманганат калия. Реактив 

взаимодействует как с органическими соединениями, так и с 

неорганическими. Данная реакционная активность перманганата калия 

препятствует проявлению бактерицидных свойств в должном объеме, что 

снижает эффективность действия. В результате действие перманганата калия 

ниже, чем у соединений хлора и при озонировании.  

Наиболее перспективным методом обеззараживания воды является 

аммонизация. Метод заключается в ведении регента, содержащего аммоний, 

и реагента, содержащего хлор. При этом происходит связывание хлора в 

хлорамины. Такие соединения имеют меньшую реакционную способность, 

поэтому хлорпоглощаемость связанного хлора в воде гораздо меньше, чем 

свободного. Так же по причине низкой реакционной способности по 

отношению к примесям хлорамины эффективнее обеззараживают воду. 

Важным преимуществом использования аммонизации является способность 

консервации остаточного хлора в резервуарах хранения и водоводах. 

Применение хлораммонизации как первичной очистки является удачным 

решением, особенно, если станция очистки воды располоена далеко от места 

водозабора. При применении данного метода снижается загрязнение воды 



23 
 

продуктами жизнедеятельности микроорганизмов, что борется с привкусом и 

запахом воды.  

Использование аммонизации способствует меньшему образованию 

тригалогенметанов, так как они образуются при контакте хлора с 

гуминовыми и фульвокислотами. 

Однако во время процесса хлораммонизации образуется гидразин. 

Гидразин относится к 1 классу опасности и необходим контроль за 

содержанием его в воде. В работе Колесниковой О.О. произведено 

моделирование процесса образования гидразина в системах водоснабжения. 

Результаты полного факторного эксперимента согласуются с 

экспериментальными данными. Результаты исследования показывают 

отсутствие превышение ПДК, но необходимо учитывать влияние бытовых 

водоочистных устройств [14]. 

Использование хлораммонизации питьевой воды является способом 

обеспечить сохранение обеззараживающего эффекта на большой 

протяженности водопроводов [1, 2, 31].  

Хлорамины образуются при взаимодействии иона гипохлорита и иона 

аммония (рисунок 2, уравнение 1). Далее в зависимости от концентраций 

ионов и значений рН среды могут образовываться монохлорамины, 

дихлорамины и трихлорамины (рисунок 2, уравнение 2). Полихлорамины 

являются неустойчивыми соединениями и разлагаются. При повышении рН 

на уровень более 8 при водит к образованию монохлорамина из 

дихлорамина. При нагревании или при действии излучения хлорамины 

разлагаются с образованием азота и хлора. В воде хлорамины подвергаются 

гидролизу с образованием аммиака и гипохлорной кислоты (рисунок 2, 

уравнение 3 и 4).  

 



24 
 

 

 

Рисунок 2 – Схема протекающих реакций 

 

Хлорамины не являются окислителями, в то время как продукты 

гидролиза проявляют свойства окислителей. Таким образом в воде постоянно 

присутствуют незначительные количества форм активного хлора, которые не 

интенсивно взаимодействуют с органическими примесями в воде, сохраняя 

при этом обеззараживающий эффект.  

Хлорпоглащаемость воды при использовании связанных форм хлора 

снижается по сравнению с использованием свободных форм хлора, что 

снижает расходы хлорирующего агента. Образование хлораминов 

обеспечивает консервацию активной формы хлора для обеззараживания 

воды, поскольку при гидролизе высвобождается небольшое количество 

ионов, которые расходуются в основном на обеззараживание, а не на 

взаимодействие их с примесями. Таким образом обеспечивается 

пролонгированность обеззараживающего свойства данного метода.  

Оптимальное соотношение реагентов хлораммонизации определяется 

методом пробного хлорирования, поскольку для каждой точки водозабора 

качество исходной воды отличается, что требует индивидуального подбора 

соотношения. Кроме того, соотношение реагентов может меняться в течение 

года, что требует контроля поступающей воды для более точного подбора 

соотношения используемых реагентов.  При равных условиях наиболее 

эффективным является большее соотношение, поскольку свободных хлор 

взаимодействует с большим количеством примесей, а большая концентрация 

хлораминов способствует увеличению продолжительности срока 



25 
 

обеззараживания воды и, соответственно, обладает большей бактерицидной 

активностью.  

На рисунке 3 приведен график зависимости содержания остаточного 

хлора от дозы хлора. По графику видно, что при увеличении дозы хлора до 

2,5 мг/л наблюдается увеличение концентрации монохлорхлораминов, а 

затем снижение, и увеличение концентрации дихлораминов. Исходя из 

графика можно предположить, что выбор дозы хлора для 

обеззараживающего эффекта необходимо делать в соответствии с участком 

увеличения остаточного хлора [26]. 

 

 

 

Рисунок 3 – Изменение концентрации общего хлора, моно- и дихлораминов в 

зависимости от дозы хлора (Дам=0,3 мг/л) 

 

Применение хлораммонизации вместо первичного хлорирования 

является наиболее удачным решением вместо первичного на станциях 

очистки воды поверхностных источников водоснабжения, особенно если 

станция очистки воды расположена далеко от водозабора, и вода подается на 

нее по длинным трубопроводам. Вследствие этого снижается загрязнение 

воды продуктами жизнедеятельности микроорганизмов, придающими воде 

неприятные запах и привкус. Также, в случае вод, загрязненных гуминовыми 



26 
 

и фульвокислотами, в протяженных трубопроводах при большом времени 

контакта хлора с загрязнениями происходит образование высоких 

концентраций токсичных тригалометанов, в частности хлороформа. При 

хлораммонизации образуется значительно меньше хлорорганических 

соединений [10]. 

Таким образом, хлораммонизация воды дает следующие 

преимущества: 

– способствует снижению расхода хлорирующего агента, 

– способствует меньшему образованию побочных продуктов 

хлорирования, 

– способствует увеличению периода действия эффекта 

обеззараживания воды. 

 

1.5 Анализ существующей технологии очистки воды на ООО 

«АВТОГРАД-ВОДОКАНАЛ» 

 

Технологическая схема приготовления питьевой воды, действующая на 

станции очистки воды ООО «АВТОГРАД-ВОДОКАНАЛ», представлена на 

рисунке 4.  

 

 

 

 



27 
 

 

 

1 – УФ-комплекс; 2 – Смеситель; 3 – Водораспределительный узел; 4 – Горизонтальный отстойник; 5 – 

Двухслойный фильтр; 6 – Резервуар чистой воды; 7 – Станция повторного использования воды 

 

Рисунок 4 – Технологическая схема ООО «АВТОГРАД-

ВОДОКАНАЛ» 

 

Первоначально происходит воды посредством ультрафиолетовых 

установок (УФ – комплекс). Далее осуществляется подача хлорной воды в 

трубопроводы перед смесителями (при отключении УФ - установок и при 

ситуациях, связанных с резким ухудшением качества исходной воды 

Куйбышевского водохранилища). Далее происходит химическая обработка 

воды (подача коагулянта, флокулянта, известкового молока, 

кальцинированной соды) и двухступенчатая очистка воды на горизонтальных 

отстойниках (коагуляция, отстаивание, осветление) и скорых фильтрах 

(фильтрация). Далее происходит вторичное обеззараживание хлорной водой 

в резервуарах чистой воды (РЧВ). В конце процесса – поступление чистой 

питьевой воды в резервуары чистой воды. 

1.5.1 Предварительная обработка воды 

Первичная обработка воды, поступающей с водозабора, производится 

ультрафиолетовым облучением. Вода обеззараживается УФ – комплексом, 

состоящим из 16 установок ультрафиолетового обеззараживания воды УДВ-

1000/288, производительностью до 1100 м
3
/час каждая, смонтированных в 



28 
 

блоки по 4 установки на 4-х технологических ветках. Каждая установка 

может включаться и выключаться индивидуально.  

Установка УДВ-1000/228 состоит из камеры дезинфекции, блока 

пускорегулирующей аппаратуры и автоматики. Камера дезинфекции 

представляет собой емкость из нержавеющей стали. Между стенками в 

защитных кварцевых трубках установлены бактерицидные лампы. Вода 

подается в камеру дезинфекции через входные отверстия, обтекает кварцевые 

трубки и под воздействием ультрафиолетового облучения расположенных в 

них ламп, обеззараживается. 

 1.5.2 Очистка воды 

Для осветления и обесцвечивания воды, удаления из воды коллоидно-

дисперсных примесей используется коагулирование. Коагуляция 

применяется для удаления взвешенных коллоидных частиц, которые могут 

придавать воде неприятный вкус, цвет, запах, повышенную мутность. При 

добавлении коагулянта в воду он вступает в реакцию гидролиза с 

образованием малорастворимых оснований. 

Полнота реакции гидролиза имеет большое значение для 

эффективности коагуляции водообработки и для уровня качества очищаемой 

воды. Полнота гидролиза повышается по мере разбавления раствора и при 

увеличении температуры и рН. Величина рН, при которой гидроокись 

алюминия имеет минимальную растворимость, находится в пределах 

значений рН 6,5-7,8. Осаждение гидроокиси алюминия, сорбирующей на 

своей поверхности частицы примесей, начинается при рН-3 и достигает 

полноты при рН-7. Далее с повышением рН осадок гидроокиси алюминия 

начинает растворяться, что достигает наибольших размеров при рН-8,4. 

Коагуляция воды ведется круглогодично. 

Для приготовления коагулянта существует 3 растворных бака 

ёмкостью по 40 м
3
 каждый, 12 рабочих резервуаров – хранилищ ёмкостью по 

300 м
3
 каждый, которые обеспечивают 30-ти дневный запас коагулянта, 4 

рабочих бака ёмкостью 35 м
3
 каждый. Раствор коагулянта дозируется 



29 
 

насосами-дозаторами в трубопроводы перед смесителями в смесительных 

№1 и №2 соответственно. 

Расчетные дозы реагентов устанавливают в зависимости от качества 

воды в источнике водоснабжения. Из-за сложности определения факторов 

коагуляции в лабораторных условиях проводят пробное коагулирование с 4-

10 различными дозами. Фактическая доза коагулянта определяется по 

оптимальной дозе, дающей наилучший эффект очистки воды. 

Для интенсификации процесса коагуляции и последующего осаждения 

взвесей применяются флокулянты, которые представляют собой 

высокомолекулярные вещества. 

Механизм действия флокулянтов заключается в адсорбции его молекул 

на частицах взвеси и хлопьях коагулянта с образованием полимерных 

мостиков, связывающих частицы между собой в крупные и прочные 

агрегаты. Так как процесс этой адсорбции происходит очень быстро, то 

добавка флокулянтов при коагулировании приводит к ускоренному 

образованию крупных и плотных хлопьев, осаждающихся со значительной 

скоростью. В результате, время, требуемое для осветления воды, резко 

сокращается. 

Для приготовления флокулянта установлено 4 мешалки емкостью по 2 

м
3
 и растворно - рабочие баки объемом 21 м

3 
каждый, в количестве 2 шт. 

Полнота перемешивания флокулянта и его концентрация определяется 

вискозиметрическим методом лабораторным путем. Дозирование происходит 

при помощи насосов–дозаторов марки 2-ДА (1 шт.), ДДМ (1 шт.), НДР 

1250/6 К14А (2 шт.) в трубопроводы перед распределительными каналами. 

Всего установлено 4 насоса-дозатора.  

После выхода из горизонтальных отстойников вода поступает на 

фильтры, где проходит последнюю стадию очистки. Фильтр представляет 

собой железобетонный резервуар, загруженный слоями гравия и 

фильтрующего материала (дробленый керамзит или опоки дробленые 

модифицированные ОДМ-2Ф, или кварцевый песок).  



30 
 

Скорые фильтры предназначены для удаления взвешенных и 

коллоидных веществ после укрупнения их коагулированием в прочные 

агрегаты, задерживаемые зернистой фильтрующей загрузкой. При 

фильтровании воды сверху вниз на скорых фильтрах осветление воды 

достигается в результате двух одновременно протекающих процессов – 

задержания наиболее крупных частиц взвеси в пленке на поверхности 

фильтрующего слоя и абсорбции скоагулированных более мелких частиц 

поверхностью зерен фильтрующего слоя. Кроме взвешенных веществ 

фильтры должны задерживать большую часть микроорганизмов, 

микрофлоры и понижать цветность воды до 20
о 

и менее. После фильтрования 

мутность воды не должна превышать 1,5 мг/л. 

 1.5.3 Обеззараживание воды 

Для вторичного обеззараживания воды применяется хлорирование 

хлорной водой.  

Для установления дозы хлора, необходимой для окисления и 

обеззараживания воды, в лабораторных условиях определяется 

хлоропоглощаемость исходной воды. После 30-минутного контакта 

активного хлора с исходной водой определяется остаточный хлор. Рабочей 

дозой для хлорирования воды является та, которая после 30-минутного 

контакта дает удовлетворительные результаты по цветности и остаточному 

хлору. 

  Ведение технологического процесса хлорирования заключается в 

бесперебойном поддерживании заданной дозы хлора в воде. Это достигается 

следующими мероприятиями: 

- контроль остаточного хлора в питьевой воде – каждый час 

(лабораторные испытания); 

- правильная дозировка хлора, основанная на определенной дозе хлора 

в зависимости от объема поступаемой речной воды на сооружения 